České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra fyziky
Obor: Fyzika a technika termojaderné fúze

Výkonové lasery ve výzkumu prvkového složení
meziplanetární hmoty pro aplikace v

experimentální astronomii a kosmonautice

Power Lasers in Research on Elemental
Composition of Interplanetary Matter for

Applications in Experimental Astronomy and
Astronautics

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracovala: Bc. Anna Křivková
Vedoucí práce: RNDr. Martin Ferus, Ph.D.
Rok: 2020

—Zadání práce—

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jsem
pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti použití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zá-
kona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne .................... ........................................
Bc. Anna Křivková

Poděkování

V první řadě děkuji svému vedoucímu RNDr. Martinu Ferusovi, Ph.D. za cenné
rady, věcné připomínky, vstřícnost a trpělivost při konzultacích. Velké díky také patří
všem mým kolegům z vědeckého týmu Oddělení spektroskopie Ústavu fyzikální che-
mie J. Heyrovského za jejich pomoc při měření a vypracovávání této diplomové práce.
Jmenovitě pak Vojtěchu Laitlovi, Bc. Lukáši Peterovi a Mgr. Petru Kubelíkovi, PhD.
Ráda bych také poděkovala prof. Eliasu Chatzitheodoridisovi z Technické univer-
zity v Athénách za poskytnutí experimentální aparatury pro měření prezentovaná
v této práci. Za podporu našich experimentů děkujeme panu Ing. Miroslavu Krůsovi,
Ph.D. a infrastruktuře Pražského laserového systému Ústavu fyziky plazmatu AV
ČR, v.v.i., dále pak panu Ing. Tomáši Mockovi, Ph.D., Ing. Janu Brajerovi, Ph.D.
a celému výzkumnému centru HiLASE Fyzikálního ústavu AV ČR, v.v.i. Za 3-D
profilometrii ablačních spotů bych chtěla poděkovat panu Danu Páclíkovi a firmě
KEYENCE. Děkuji také paní Ing. Barboře Drtinové, PhD. z Katedry jaderné che-
mie FJFI za referenční měření metodou AAS.

Největší díky ale patří mé rodině a přátelům za jejich velkou podporu během
celého studia.

Výzkumný záměr byl podpořen Grantovou agenturou ČR v rámci projektu reg.
č. 18-27653S (spektrální analýza meteorů), programem Regionální spolupráce AV
ČR s kraji, projektům reg. č. R200401801 (zakoupení kamer pro observaci meteorů)
a R200402002 (zakoupení vybavení pro monitoring ionsférických poruch a simu-
lace spekter) a Technologickou agenturou ČR v rámci projektu reg. č. TL01000181
(terčové experimenty a extrapolace výkonových parametrů laserů pro technologické
kosmické aplikace). Laboratoř vysoce rozlišené spektroskopie ÚFCH JH AV ČR dě-
kuje projektu MŠMT ERDF/ESF reg. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_19/0000778.

Bc. Anna Křivková

Název práce:
Výkonové lasery ve výzkumu prvkového složení meziplanetární hmoty
pro aplikace v experimentální astronomii a kosmonautice
Autor: Bc. Anna Křivková

Obor: Fyzika a technika termojaderné fúze
Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Martin Ferus, Ph.D.
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského, v. v. i.

Abstrakt: Cílem diplomové práce je představit vybrané aplikace výkonových laserů
v oblasti studia a simulace spekter a plazmatu meteorů za přesně kontrolovaných la-
boratorních podmínek, experimentů s interakcí laserového záření s reálnými vzorky
meteoritů za použití různých typů laserových zdrojů a výzkumu dynamiky lasero-
vého ablačního plazmatu meteoritů. Na základě výsledků je provedeno zhodnocení
a extrapolace parametrů výkonových laserů snad využitelných v oblasti kosmonau-
tiky a laboratorní astrofyziky a astrochemie. Diplomová práce je v kontextu součas-
ných aplikací ve výzkumu kosmu doplněna teoretickým úvodem do základů atomové
spektroskopie, fyziky meteorů, klasifikace meteoritů a interakce laserových zdrojů
s materiály.

Klíčová slova: laser, LIBS, meteor, meteorit, meziplanetární hmota

Title:
Power Lasers in Research on Elemental Composition of Interplanetary
Matter for Applications in Experimental Astronomy and Astronautics
Author: Bc. Anna Křivková

Abstract: The aim of the diploma thesis is to intdroduce chosen applications of
power lasers in the following areas of study and simulation of spectra and meteor
plasma in exactly controlled laboratory conditions, experiments with interaction of
laser radiation with real meteor samples using different types of laser sources and
finally in the area of research of dynamics of laser ablation meteor plasma. On the
grounds of the results, an evaluation and extrapolation of power lasers parameters
possibly usable in the field of astronautics and laboratory astrophysics and astroche-
mistry. The diploma thesis is in the context of current applications in space research
complemented by theoretical introduction into the basis of atomic spectroscopy,
meteor physics, clasifications of meteorites and interaction of laser sources with
materials.

Key words: laser, LIBS, meteor, meteorite, interplanetary matter

Obsah

Úvod 8

I Teoretická část 11

1 Světelné spektrum 12
1.1 Elektronová struktura atomu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2 Emisní spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.2.1 Self-absorpce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.3 Rozšíření spektrálních čar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2 Spektroskopie laserem indukovaného průrazu - LIBS 24
2.1 Laserem indukované plazma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1.1 Základy laserového ablačního procesu . . . . . . . . . . . . . . 25
2.1.2 Časový vývoj emisního spektra plazmatu . . . . . . . . . . . . 30
2.1.3 Teoretické modely plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.2 Přednosti a limitace LIBS metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3 Bezkalibrační analýza 34

4 Meziplanetární hmota 37
4.1 Meteoroid, meteorit a meteor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2 Meteority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.2.1 Původ meteoritů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2.2 Klasifikace meteoritů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.3 Spektroskopie meteoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3.1 Průlet meteoroidu atmosférou Země . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.3.2 Průběh interakce se zemskou atmosférou . . . . . . . . . . . . 47
4.3.3 Další jevy spojené s meteory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.3.4 Spektra meteorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

II Experimentální část 53

5 Experimentální uspořádání a instrumentace 54
5.1 ArF excimerový laser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2 Nd:YAG laser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.3 Ti:Safírový laser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

6

5.4 Terawattový jodový laser Asterix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.5 Laser Bivoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.6 Astronomický spektrograf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.7 Echelle spektrograf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.8 SEM/EDX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

[…]

zaměřena na měsíce ve sluneční soustavě – Europu a Enceladus [118].

Obr. 6.33: Extrapolační křivky potřebných hustot energií jediného pulzu laseru
o uvedených parametrech pro ablaci daného objemu pro materiál chondritického
a Fe-Ni typu. Extrapolace byla provedena na základě výsledků ze sekce 6.2.2.
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Závěr

V rámci této diplomové práce bylo ukázáno několik konkrétních aplikací výkonových
laserů v oblasti výzkumu meziplanetární hmoty. Experimentální měření představená
v této práci byla prováděna pomocí pěti různých laserových systémů – jodového
terawattového laseru Asterix (PALS), femtosekundového Ti:SAF laser (PALS), la-
boratorního Nd:YAG a excimerového ArF laseru (UFCH JH) a diodou čerpaného
pevnolátkového laseru Bivoj (HiLASE).

Nejprve bylo prezentováno využití výkonových laserů pro simulaci plazmatu a spek-
ter meteorů. Hlavní výhodou jejich aplikace v laboratorní astrochemii a astrofyzice
je to, že představují čistý zdroj energie dodaný přímo do vakuově uzavřené inter-
akční komory a sledovaný systém tak není kontaminovaný jiným materiálem, jako
tomu je kupříkladu v případě simulací pomocí vysokorychlostních projektilů. Lasery
také v současné době představují jedinou možnost, jak lze experimentálně simulovat
některé jevy a parametry spojené s plazmatem meteorů, jako je například vysoko-
teplotní komponenta meteorického spektra či čelní rázová vlna. Největší nevýhoda
těchto experimentů ale leží v odlišných procesech vedoucích k vytvoření plazmatu.
Velkou otázkou také stále zůstává, jak simulovat například meteorické stopy vyka-
zující nižší teploty a nižší elektronové hustoty.

Další část diplomové práce byla věnována studiu laserových ablačních kráterů
a interakci laserů se vzorky různých druhů meteoritů. Detailní měření elektronovou
mikrosondou neodhalila žádné zásadní rozdíly chemického složení a mineralogie vně
a uvnitř laserových kráterů. Bylo tedy mimo jiné ověřeno, že při interakci laseru
s povrchem meteoritu nedochází k zásadní diferenciální ablaci, což je velmi důležité
pro správnost LIBS analýz. Pomocí elektronové mikrosondy bylo také možné zazna-
menat přítomnost vzácných kovů, jako je wolfram a některé lanthanoidy, ve vzorcích
meteoritů. V návaznosti na tato zjištění budou v budoucnu prováděna měření, která
ověří možnosti detekce těchto vzácných prvků pomocí LIBS metody. Analýza ablač-
ních kráterů pomocí 3-D profilometru také ukázala, jak se pro různé typy meteoritů
liší trendy závislostí objemu odablovaného materiálu na plošné hustotě energie lase-
rového svazku. Zatímco ablační spoty u chondritických materiálů v případě 350 ps
výkonného laseru PALS vykazují i značné neablační poškození jako drolení a od-
prašování materiálu, Fe-Ni části se ablují velmi neochotně a dochází spíše k tavení
a následné ejekci této roztavené hmoty než k samotnému odpařování. Jako další krok
této studie bude systematické proměření závislostí odablovaného objemu na plošné
hustotě energie jak pro více různých typů meteoritů, tak pro další různé lasery lišící
se ve svých parametrech (délka pulzu, vlnová délka, energie).
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Jako poslední byla v této práci představena dynamika laserového ablačního plazma-
tu meteoritu. Pomocí laboratorního Nd:YAG laseru byly proměřeny závislosti vý-
sledků CF-LIBS analýzy na okolním tlaku pro meteorit Košice. Z výsledných hodnot
není patrný žádný jasně daný trend, ale tento fakt bude v budoucnu ještě detail-
něji ověřován v navazujících měřeních. Pro dané tlaky byly také sledovány časové
progrese emisních spekter a vliv okolního tlaku na rychlost vyhasínání emisních čar.
Tato měření ukázala, že nejlepšího poměru signálu ku šumu a nejdelší doby vy-
hasínání je dosahováno v rozmezí tlaků 5 až 20 Torr. Tato tlaková progrese také
představuje jakousi simulaci sestupu tělesa meziplanetární hmoty zemskou atmosfé-
rou.

U představených experimentů a z nich plynoucích výsledků pak byl na závěr dis-
kutován jejich význam a možné využití pro budoucí aplikace výkonových laserů,
jako je prospekce a těžba rud na asteroidech či odklon až destrukce potenciálně
nebezpečných těles – blízkozemních planetek a asteroidů. Na základě lineární ex-
trapolace výsledků dosažených pro chondritický a kovový materiál meteoritu bylo
zjištěno, že pro odpaření zásadnějšího objemu hmoty bude nutný laser dosahující
až o osm řádů vyšších plošných energetických hustot, než současný systém PALS.
Teoreticky by bylo možné tyto extrémní parametry obejít vysokou repeticí laseru
či kombinací více laserových systémů, např. baterie velmi výkonných vláknových
laserů, jak je předpokládáno v některých studiích. Je možné, že v budoucnu bude
dostupné technické řešení například na bázi obrovského panelu s 10 000 × 10 000
lasery každý o výkonu PALSu. Stejně jako si lidé v 19. století mohli těžko předsta-
vit, že ve vlastním telefonu do kapsy budou mít fotoaparát a v něm čip s desítky
milionů malých „fotočlánků“. Naše interakční experimenty s reálnými vzorky me-
teoritů nicméně jasně ukazují extrémní nároky na jakýkoliv laser, který by mohl
být využit pro účely zneškodnění blízkozemních objektů, prospekci a další výkonové
aplikace v oblasti kosmonautiky. Technické provedení takového laserového systému,
který bude splňovat námi extrapolované parametry, budou předmětem další diskuze.
V každém případě se však bude jednat o pouhou vizi daleké budoucnosti.
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