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Autorka se v předkládané práci zabývá velmi zajímavým tématem – studiem složení
meziplanetární hmoty pomocí metody LIBS užívající lasery s vysokým výkonem. Tato
práce je zajímavá i v kontextu budoucí prospekce a těžbě surovin na asteroidech. Práce je
také navázána na řadu projektů: GAČR, TAČR atd.
Práce má 111 stran z toho 92 stran textu, literatura obsahuje 118 referencí. Práce je
rozdělena do šesti kapitol, plus úvodní a závěrečná kapitola. Pět kapitol je převážně
rešeršního charakteru, jedna – šestá – kapitola je autorčina vlastní práce. Práce je psaná
česky a velmi čtivě. Nicméně z jazykového hlediska práce je velmi nekonzistentní, kdy
autorka používá jak české termíny – „dispergovat“, „pufrovací“, tak česko-anglické
zkomoleniny – např. „samoabsorpce“ či „selfabsorpce“–, kdy existuje spisovný termín
„autoabsorpce“, či prosté anglické názvy např. Boltzmanův „plot“, „thresholdu“.
První kapitola uvádí základní poznatky z elektronové struktury atomů – energetic-
kých hladin, jež jsou v podstatě zdrojem čárového emisního či absorpčního spektra, včetně
pravděpodobností jednotlivých přechodů, jež jsou později nutné pro znalost absolutního
zastoupení prvků ve vzorku studovaného pomocí metody LIBS. Dále jsou zde objasněny
pojmy jako autoabsorpce (autorka nepravidelně střídá pojmy „samoabsorpce“ a „self-
absorpce“) a rozšíření spektrální čáry, ať už Dopplerovým posuvem (jež odkazuje na tep-
lotu plazmatu), tak Starkovým rozšířením (ukazujícím na hustotu plazmatu).
Druhá kapitola se přímo věnuje technice LIBS. Seznámí nás s procesem laserové
ablace, popisuje procesy, které se odehrávají během interakce laserového impulzu s pev-
ným terčem (včetně tepelných procesů odehrávajících se uvnitř terče. Jsou zde také zmí-
něny rozdíly mezi ablací femtosekundovými, pikosekundovými a nanosekundovými lase-
rovými impulzy. Dále autorka představuje časový vývoj emisních spekter plazmatu, jež je
důležité pro správné zpracování a interpretaci naměřeného signálu, z nichž vyplývá nasta-
vení spektrometru, zejména spuštění záznamu spekter, a to po jedné mikrosekundě. Dále
jsou zde také uvedeny přednosti a nevýhody metody LIBS: např. jednoduchost, dálkový
průzkum složení a např. kvantitativní analýza jako nevýhoda.
Třetí kapitola zmiňuje tzv. bezkalibrační analýzu, která je založena na přesném
určení elektronové hustoty a teploty laserem indukovaného plazmatu (získány měřením
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intenzit a profilů spektrálních čar). Autorka zde uvádí nutné podmínky: plazma je v lokální
termodynamické rovnováze, složení plazmatu reprezentuje složení vzorku před ablací a
plazma je opticky tenké, tj. nedochází k autoabsorpci.
Čtvrtá kapitola uvádí problematiku meziplanetární hmoty. Je zde zmíněn rozdíl
mezi pojmy – meteoroid, meteor a meteorit. Nicméně překlep v odstavci věnovaný
meteoroidům a to „mikrometeoridy“ vnáší do celé této kapitoly zmatek, zda jde o „mikro-
meteoroidy“ či „mikrometeority“. Dále je zde zmíněn původ meteoritů – ať už to jsou
úlomky asteroidů, planetek či planet a měsíců. Velká část kapitoly je věnována klasifikaci
meteoritů (chondrity, achondrity, …). Další část se zabývá spektroskopií meteoru včetně
jednotlivých fází průletu tělesa atmosférou.

V páté kapitole je popsáno experimentální vybavení – lasery a přístroje
(spektrometry, 3D profilometr, elektronový spektrometr s rentgenovou disperzí), včetně
experimentálních podmínek pro nabírání spekter – začátek integračního času a akviziční
délka.

Šestá kapitola je vlastní experimentální prací autorky, kde se zabývá mineralogickou
a prvkovou analýzou meteoritů získaných metodou LIBS a porovnání s SEM/EDX.
Porovnání prvkového složení různých meteoritů a různými metodami je také různé (viz
Tab. 6.4, což autorka ve své práci také reflektuje.

Z práce je patrné, že autorka odvedla „velký kus“ práce, zpracování spekter
meteoritů z metody LIBS a mineralogických metod je velmi časově náročné. O tomto svědčí
i rozsah práce samotné.

Na autorku bych měl několik doplňujících otázek:
1. Jaké jsou chyby měření a materiálové konstanty (směrnice přímky) pro obr. 6.19

pro meteorit SaU 571 a Seymchan, jež slouží k extrapolaci parametrů v obr. 6.33
(protože obr. 6.19 vzhledem ke škále na obr 6.33 prakticky představuje nulu)?

2. Prováděla se analýza složení v celé ploše kráteru, nebo jen v malé oblasti, jako je
na výřezech na obr. 6.6 (jestli hlubší místa jsou bohatší na specifický materiál než
mělčí místa), což autorka různou ochotou ablovat pro různé materiály v textu
naznačuje?

3. Je možné alespoň metodou LIBS se vyvarovat fluktuací v prvkovém složení pro
nehomogenní rozdělení minerálů či prvků v meteoritu?

V celkovém hodnocení se předkládaná diplomová práce dá hodnotit velice kladně, autorka
zadání splnila. Doporučuji tedy tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

V Praze 23. 8. 2020 Ing. Miroslav Krůs, Ph.D.